388. Ita etiam *fides*, dum «facit intellectum hominis adhaerere Veritati quae in divina cognitione consistit, transcendendo proprii intellectus veritatem» 6, «non destruit ra-

¹ *Ibid.*, ad 3, n.° 107.

² *De Caritate*, 3 ad 11.

³ *Rom.*, VI, 13.

⁴ Encyclica *Divinis illius Magistri*, die 31 decembris 1929. A. A. S., 1930, P. 58. Cf. etiam Leonem XIII, Encyclica *Testem benevolentiae*, die 22 ianuarii 1899, ed. cit., t. V, p. 320.

Ibid., p. 84. Cf. etiam eius Encycl. *Casti connubii*, die 31 decembris 1930. A. A. S., 1930, pp. 554-555.

⁵ *De Veritate*, 14, 8 c.

tionem, sed *excedit eam et perficit**⁴; nam «homo, dum credit, non abnegat rationem quasi contra eam faciens, sed eam transcendit altiori dirigenti innixus, scilicet Veritati Primae: quia ea quae fidei sunt, etsi supra rationem sint, tamen non sunt contra rationem»². Et sic «*fides dirigit vitam praesentem*. Nam ad hoc quod homo bene vivat, oportet quod sciat necessaria ad bene vivendum: et, si deberet omnia necessaria ad bene vivendum per studium addiscere, vel non posset pervenire, vel post longum tempus posset scire. *Fides autem docet omnia necessaria ad bene vivendum*: ipsa enim docet quod est unus Deus, qui est remunerator bonorum et punitor malorum, et quod est alia vita, et huiusmodi, quibus satis allicimur ad bonum et vitamus malum, [secundum illud] *Heb.*, X, 38: *iustus meus ex fide vivit*. Et hoc patet, quia nullus philosophorum ante adventum Christi cum toto conatu suo potuit tantum scire de Deo et de necessariis ad vitam aeternam quantum post adventum Christi scit una vetula per fidem: et ideo dicitur *Isaiae*, XI, 9: *repleta est terra scientia Domini*» 3. «Et hoc etiam, ait alio in loco S. Doctor, aperte ostenditur ex ipsis philosophis qui, per viam rationis finem humanae vitae quaerentes et modum perveniendi in ipsum non inventientes, in errores multiplices et turpissimos inciderunt», ut abunde constat ex toto hoc Secundo Libro 4.

Quare Leo XIII eleganter scribit: «et sane, *philosophorum veterum, qui fidei beneficio earnertint, etiam qui habebantur sapientissimi, in pluribus deterrime erraverunt*. Nostis enim, *inter nonnulla vera, quam saepe falsa et absona, quam multa incerta et dubia tradiderint de vera Divinitatis ratione, de prima rerum origine, de mundi gubernatione, de divina futurorum cognitione, de malorum causa et principio, de ultimo fine aeternaque beatitudine, de virtutibus et vitiis,*

¹ *De Veritate*, 14, 10 ad 9.

² *III Sent.*, d. 24, 3, q. 2 ad 2, n.° 95.

³ *Collationes de Credo in Deum*, cap. I, cd. Vives, t. 27, p. 203 b. [Cf. etiam *Serm. III*, ed. Vives, t. 32, p. 676.]

⁴ *In librum Boetii de Trinitate*, 3, 1 ad 3. Cf. etiam *ibid.*, prolog. S. Thomae, initio.

aliisque doctrinis, quarum vera certaue notitia nihil magis est hominum generi necessarium»¹.

«Et ideo oportuit per viam fidei fixam certitudinem et puram veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi. Salubriter ergo divina providit clementia ut ea etiam, quae ratio investigari potest, fide tenenda praeciperet, ut sic omnes de facili possent divinae cognitionis participes esse, et absque dubitatione et errore. Hinc est quod *Ephes.*, IV, 17, dicitur: *iam non ambuletis sicut gentes ambulantes in vanitate sensus sui, tenebris obscurati habentes intellectum*; et *Isaiae*, LIV, 13: *ponam universos filios tuos doctos a Domino***.

Quibus addidit Deus, ex infinita sua bonitate qua hominem ordinavit ad finem supematuralem ³ mysteriorum in Seipso absconditorum revelationem, quorum visione intuitiva reddentur homines supematuraliter beati.

389. Hac autem divina fidei illuminatione profundata humana mens, non solum evehitur ad ea cognoscenda quae omnem creatum intellectum suapte natura excedunt, verum et *radicitus sanatur ab ignorantia, ab incertitudinibus et ab erroribus quibus multipliciter obscurabatur et corrumpebatur vel in his etiam quae sub ambitu lucis eius naturalis cadebant, quaeque necessario praerequiruntur ad rectam ordinationem in vitam aeternam*. Nam «sicut est in gratia perficiente affectum, quod praesupponit naturam quia eam perficit; ita et fidei substernitur naturalis cognitio quam ratio probare potest, sicut Deum esse et Deum esse unum, incorporeum, intelligentem et alia huiusmodi. Et ad hoc etiam sufficienter fides inclinatur, ut qui rationem ad hoc habere non potest, fide eis assentiat»⁴. Qua de re iterum egregie Leo XIII: «sed neque spernenda neu posthabenda sunt naturalia adiumenta, quae divinae sapientiae beneficio fortiter suaviterque omnia disponentis, hominum generi suppetunt; quibus in adiumentis rectum Philosophiae usum constat esse praeci-

¹ Encyclica *Aeterni Patris*, die 4 augusti 1879, ed. cit., t. I, p. 54, 56. *I Contra Gent.*, cap. 4, in fine.

³ *Cone. Vaticanum*, Denz., n.° 1786. *III Sent.*, d. 24, 3, q. r, n.° 82.

puum. Non enim frustra rationis lumen humanae menti Deus inseruit, et *tantum abest ut superaddita fidei lux intelligentiae virtutem extinguat aut imminuat, ut potius perficiat auctisque viribus habilem ad maiora reddat*» L Ex hac ergo ardori supernaturalium cognitione, naturali veluti lege consequitur maior intellectus vigor ad cognoscendas ipsas veritates naturales, iuxta effatum illud Aristotelis: *ὁ νοῦς ὅταν τι νοῆσθι σφόδρα νοητὸν, οὐχ ἥττον νεοῖ τὰ υποδεέστερα, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον* 2. Nimirum «qui intelligit maiora, potest melius postmodum minora intelligere»³; et sic «intelligibile maximum [ut est intelligibile supernaturale mysteriorum Sdei], *non destruit sed confortat intellectum*»⁴.

lure igitur Leo XIII: «cum humana mens, inquit, certis finibus iisque satis angustis conclusa teneatur, pluribus erroribus et multarum rerum ignorationi est obnoxia: contra, fides Christiana, cum Dei auctoritate nitatur, certissima est veritatis magistra; quam qui sequitur, neque errorum laqueis irretitur, neque incertarum opinionum fluctibus agitur. Quapropter, *qui Philosophiae studium cum obsequio fidei Christianae coniungunt, ii optime philosophantur: quandoquidem inviarum veritatum splendor, animo exceptus, ipsam iuvat intelligentiam; cui non modo nihil de dignitate detrahit, sed nobilitatis, acuminis, firmitatis plurimum addit*.

Cum vero ingenii aciem intendunt in refellendis sententiis quae fidei repugnant et in probandis quae cum fide cohaerent, digne ac perutiliter rationem exercent. In illis enim prioribus causas erroris deprehendunt, et argumentorum, quibus ipsae fulciuntur, vitium dignoscunt: in his autem posterioribus, rationum momentis potiuntur, quibus solide demonstrantur et cuilibet prudenti persuadeantur. *Hac vero industria et exercitatione augeri mentis opes et explicari facultates qui neget, ille verifalsique discrimen nihil conducere ad profectum ingenii,*

¹ Encyclica *Aeterni Patris*, ed. cit., t. I, p. 44.

² *Hide Anima*, cap. 4, n.° 5 (HI, 467, 36-37). Cf. S. Thomam in h. l.

ect 7, n.° 688.

³ *II Contra Gent.*, cap. 76, in fine.

⁴ *I Sent.*, d. 3, arg. 3 sed contra.

*absurde contendat necesse est. Alerito igitur Vaticana Synodus praeclara beneficia, quae per fidem rationi praestantur his verbis commemorat: fides rationem ab erroribus liberat ac tuetur, eamque multiplici cognitione instruit»*¹

39°. *Quod autem dicitur de fide, valet quoque, proportione servata, de Sacra Theologia sive Divina Philosophia², quae proles est fidei, et ad quam fides ipsa urget ac vehementer inclinatur dum instigat ad currendum in aeternam beatitudinem, iuxta illud: «quaerite Dominum et confirmamini, quaerite faciem eius semper» «currere ut comprehendatis»⁴; nam fides est inchoatio vitae aeternae in nobis⁵, et «semper inchoatio alicuius ordinatur [et proprio pondere tendit ac properat] ad consummationem ipsius»⁶.*

Quod resonat effatum celeberrimum S. Augustini: *fides quaerit, intellectus invenit»*⁷. «Quamvis enim, nisi aliquid intelligat, nemo possit credere in Deum, tamen ipsa fide qua credit, sanatur, ut intelligat ampliora: alia enim sunt quae, nisi intelligamus, non credimus; et alia sunt quae, nisi credamus, non intelligimus... *Proficit ergo noster intellectus ad intelligenda quae credat, et fides proficit ad credenda quae intelligat: et eadem ipsa, ut magis magisque intelligantur, in ipso intellectu proficit mens»*⁸.

391. Re quidem vera, ut profunde scribit S. Thomas, «cum perfectio hominis consistat in coniunctione ad Deum, oportet quod homo ex omnibus quae in ipso sunt, quantum potest, ad divina innitatur et adducatur, ut intellectus contemplationi et ratio inquisitioni divinorum vacet, secundum illud Psalmi LXXII, 27: *mihi adhaerere Deo, bonum est. Et ideo Philosophus in X Ethicorum, cap. 7, excludit dictum*

¹ Encyclica *Aeterni Patris*, ed. cit., t. I, p. 54.

* Sic Theologiam appellat S. Thomas, in *librum Dionysii de Divinis Nominibus*, cap. 3, lect. unie., ed. cit., p. 424 a.

³ *Psalm.* 104, 3.

⁴ *I Cor.*, IX, 24.

⁵ II-II, 4, i c.

I-II, i, 6 c.

De Trinitate, lib. 15, cap. 2, n.° 2, ML. 42, 1.058

⁸ *Enarratio in Psalmum* 118, sermo 18, n.° 3, ML. 37, 1.552.

quorundam [= Simonidis] qui dicebant quod homo non debebat se de rebus divinis intrmittere sed solum de humanis, sic dicens: oportet autem non secundum suadentes humana sapere hominem, ut mortalia mortalem; sed in quantum convenit mortale facere, omnia facere secundum optimum eorum quae in ipso» h

Et inde urgenter concludit: «humana mens debet semper moverni ad cognoscendum de Deo plus et plus secundum modum suum» «non quasi trahendo divina ad ea quae sunt secundum nos, sed magis lotos nos statuentes supra nos in Deum, ita ut per praedictam unionem totaliter deificemur»³. Nam «huius scientiae principium proximum est fides, sed primum est intellectus divinus cui nos credimus: sed *fides est in nobis ut perveniamus ad intelligendum quae credimus*; sicut si inferior sciens addiscat superioris scientiam, tunc fiunt ei intellecta et scita quae prius erant tantummodo credita»⁴.

Quapropter S. Augustinus egregie: ipse Dominus noster *inquitur credentibus dicit: quaerite et invenietis»*⁵; nam neque inventum dici potest quod incognitum creditur, neque quisquam inveniendo Deo fit idoneus nisi antea crediderit quod est postea cogniturus»⁶. «Intellectus enim merces est fidei; ergo noli quaerere intelligere ut credas, sed *crede ut intelligas»*⁷.

392. Qua in investigatione theologica, quamdiu in hac vita peregrinamur a Domino, per fidem adhuc ambulantes et nondum per speciem⁸, «ratio quidem fide illustrata, cum sedulo, pie et sobrie quaerit, aliquam Deo dante mysteriorum

¹ In *librum Boetii de Trinitate*, 2, 1 c. Cf. in *X Ethic.*, lect. 11, n.° 2.117; in *I Metaphysic.*, lect. 3, nn. 61-63. Unde alibi nervose concludit: «attingere Deum qualitercumque et imperfecte, maioris perfectionis est quam perfecte alia attingere» (*De Virtutibus in communi*, 12 ad 7).

Ibid., ad 7.

In *librum Dionysii de Divinis Nominibus*, cap. 7, lect. 1, ed. cit., p. 516.

³ In *librum Boetii de Trinitate*, 2, 2, ad 7.

Mtt., VII, 7.

De libero arbitrio, lib. II, cap. 2, n.° 6, ML. 32, 1.243.

Sermones post maurinos reperti, sermo 73, n.° 4, ed. cit., p. 476, 13-14.

I Cor., V, 6-7.

intelligentiam eamque fructuosissimam assequitur, tum ex eorum quae naturaliter cognoscit analogia, tum e mysteriorum ipsorum nexu inter se et cum fine hominis ultimo; nunquam tamen idonea redditur ad ea perspicienda instar veritatum quae proprium eius obiectum constituunt»^x. Convocat ergo fides omnes humanae mentis vires omnesque eius scientias in servitium huiusce intelligentiae assequendae, ut detegatur *veritatis radix* et scire faciant *quomodo* sit verum quod dicitur ¹: nam «Theologia, cum omnes aliae scientiae sint ei quasi famulantes et preambulae in via generationis, quamvis sint dignitate posteriores, potest uti principiis omnium aliarum»³.

393. Hac tamen in re Theologus semper prae oculis habere debet quod «divina lux est causa principalis, mens autem humana causa *secundaria*» et *instrumentalist* ideoque tam ratio quam Philosophia *redigi debent ad metas fidei*, iuxta illud Apostoli, *II Cor.*, X, 5: in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi⁵: et non

¹ *Cone. Vaticanum*, Denz., n.° 1.796.

² *Quodlib. IV*, 18 c.

³ *In librum Boetii de Trinitate*, 2, 3 ad 7. «Et ex hoc possumus habere duas conclusiones. Una est, quod ista scientia imperat omnibus aliis scientiis tanquam principalis. Alia est, quod ipsa utitur aliis quasi vassallis: sicut patet in omnibus artibus ordinatis, quarum finis unius est sub fine alterius, sicut finis pigmentariae artis qui est confectio medicinarum, ordinatur ad finem medicinae qui est sanitas; unde medicus imperat pigmentario, et utitur pigmentis ab ipso factis ad suum finem. Ita, cum finis totius Philosophiae sit infra finem Theologiae et ordinatus ad ipsum, Theologia debet omnibus aliis scientiis imperari, et uti his quae in eis traduntur» (*I Sent.*, prolog., i c, in fine).

⁴ *In librum Boetii de Trinitate*, proemii textus et explanatio.

⁵ *In librum Boetii de Trinitate*, 2, 3 c, in fine. Qua de re iterum S. Thomas: «aliud est docere in sapientia verbi, quomodocumque intelligatur; et aliud uti sapientia verbi in docendo. Ille in sapientia verbi docet qui sapientiam verbi accipit pro *principali* radice suae doctrinae, ita scilicet quod ea solum approbet quae verbi sapientiam continent, reprobet autem ea quae sapientiam verbi non habent: et hoc est fidei corruptivum. Utitur autem sapientia verbi qui, suppositis verae fidei fundamentis, si quae vera in doctrinis philosophorum inveniat, in obsequium fidei assumit. Unde Augustinus dicit in *II de Doctrina Christiana*, cap. 40, n.° 60, quod, si quae philosophi dixerunt fidei nostrae accommodata, non solum formidanda non sunt, sed ab eis, tanquam ab iniustis possessoribus, in usum nostrum vindicanda. Et in *IV de Doctrina*

e converso, redigendo caput in caudam, et ancillae cogendo famulari reginam siquidem ratio et Philosophia «in religionis rebus non dominare sed ancillari omnino debent»².

Quo quidem famulatu ipsa humana ratio maxime nobilitatur et honestatur, cum exinde aqua humanae Sapientiae convertatur in vinum Sapientiae Divinae³. Quare Leo XIII: «*ni honoris loco habeat quod sibi liceat, in morem ancillae et pedissequae, famulari caelestibus doctrinis, easque aliqua ratione, Dei beneficio, attingere*»⁴.

394. Immo vero, exinde maiora in propriae activitatis ^{flmWiw}capit incrementa. Ut enim profunde scribit Banezius, «psamet *Metaphysica* [quae Caput scientiarum est maximeque Theologiae inservit], maiorem habet nitorem et perfectionem dum Theologiae deservit quam dum inferioribus imperat, oui seorsum addiscitur. Id quod experimento manifestum est, maxime Theologiam D. Thomae addiscentibus: hi enim prae ceteris in metaphysicalibus eruditissimi evadunt. Habemus ergo quod *Metaphysica dirigitur et perficitur a Theologian*»⁵.

395. Quod autem de discipulis S. Thomae asserit praeclarus iste philosophus ac theologus, potiori iure de ipso S. Thoma affirmari necesse est. Merito ergo Pius XII hortatur philosophos et sapientes ut exemplum S. Thomae eiusque magistri S. Alberti Magni in sciendo et philosophando sequantur, hisce verbis praeclarissimis: «vestigii eius [= S. Alberti Magni] insistentes, caducis huius vitae rebus scrutandis non tam penitus haereant, ut animum

Christiana, cap. 2, n.° 3, dicit: cum posita sit in medio facultas eloquii, quae id persuadendum seu prava seu recta valent pluribus, cur non bonorum studio comparetur ut militet veritati, si eam mali in usum iniquitatis et erroris usurpant?» (*In I ad Cor.*, cap. 1, lect. 3, ed. cit., p. 228).

¹ Gregorius IX, Epist. *Ab Aegyptiis* ad Theologos parisienses, die 7 iulii 1228, Denz., n.° 442.

² Pius IX, Breve *Eximiam tuam* ad Card. de Geissel, Archiepiscopum Coloniensem, die 15 iunii 1857, Denz., n.° 1.656.

³ S. THOMAS, in *librum Boetii de Trinitate*, 2, 3 ad 5.

⁴ Encyclica *Aeterni Patris*, ed. cit., t. I, p. 52.

* *Scholastica commentaria in I*, 1, 6, ad 5 arg., ed. cit., p. 49 a.

quisque suum ad immortalia natum obliviscantur, sed *spectatae res quasi gradus eis in adscensum pateant, per quos ad caelestia intelligenda ac potiunda summo gaudio evehantur*. In omnibus naturae viribus praesens Dei numen cernant, eiusque incorruptos splendoris radios speculabundi ac venerabundi mirentur. In suavi fragilique florum specie summam Dei pulchritudinem agnoscant; in tumescentibus maris fluctibus eius reveantur potentiam; et sicut in concordibus mirandisque astrorum choreis, quae per infinita caeli spatia superno nutui obtemperant, ita in secretis microcosmi latebris, quas armata introspicit oculorum acies, creatricem adorent ac venerentur aeternamque sapientiam.